sunt ppetuati in multis terris / sed cõducti ad annũ
 vel etiã ad dimidiũ vel mensẽ. Et hec oia scio q; vi
 di / ita vt videatur impleri illud *Ezech. 13.* *P ro frag-*
mẽto panis r pugillo ordeĩ corũ pebant me r meũ
pplm. r ideo satis necessarij sunt q vita r scia popu-
lũ audiant r absoluat; tñ ppter officũ pastorale r re-
uerentiã sacerdotum r q; non est detrahendũ eis co-
ram subditis videt q absolues p uilegiatus deberet
iniũgere pfessio sibi qrenus admin; in generali ostẽ-
dat se pprio sacerdoti si pastor est vel etiam ppetuus
vicarius. Si autẽ cõductus est ad tẽpus tunc videt
q nõ oportet. Ad id autẽ qd contra obijciãt dõm
 Ad primũ *q talis pfellus absolutus est: sed tñ absolut; debet*
 in p trariũ. *innocescere sue ecclie gubernatozi q est sacerdos p ro*
prius r ideo debet se ostẽdere sacerdoti adminus in
genere pctõz in quib; fuit. Et etiã ppter p sciẽtiam
sacerdotis r vt sit secur; de ipõ: q; debet ei ministra-
re sacramẽta r rõnem reddere p ipõ. Ad aliud di-
 Ad 2^m *centũ q; sicut dictũ est ille absolutus est corã deo: sed*
tñ multa exigunt ab ipõ: q; nullus est adeo absolut;
qñ ppter concẽptũ ministrõz ecclie possit itez. incide-
re in pctũ mortale: r ideo vt assurect suũ guberna-
 Ad 3^m *tozẽ tenet ei se in genere onẽdere si ille voluerit. Ad*
aliũ dõm q; etiã si pfiteat penitẽtario supioris ad
huc vtile est ne penitẽtarius dissoluat ordinẽ ecclie
r officij sacerdotũ ad pplm r in aliquo remittat eum
ad ppriũ sacerdotẽ. r credere grauitẽ peccare penitẽ-
tariũ qui b nõ faceret: tñ si nõ remittit tunc dicendũ
q; secus est in illo q; penitẽtarius supioris vice supio-
ris imponit penitẽtias: r ita est sufficiẽs psumptio sa-
cerdotis q; bene oia facit nec habet de facto supioris
iudicare: sed aliq; ex p uilegio audiẽtis sunt vocati qsi
in subleuamẽ negligẽte sacerdotũ r illoz; magis est
cauere ne dissipet officũ sacerdotũ ad pplm r reuerẽ-
 Ad 4^m *tĩã ppli ad sacerdotes: r iõ nõ est sile qd p sili iducit*
 Ad 5^m *Ad aliud dõm q; multiplicata reuerẽtia valet ad*
morbu latentẽ r grauẽ: q; etiã nõ curant morbu tñ
faciunt ad sanitatis p firmationẽ: sed b nõ est aliud: q;
obligat; sacerdoti r ppter cautelã abundãte vadit ad
p uilegiatũ. Ad aliud dõm q; etiã natura mltã fa-
cit ad p fortationẽ spẽi vt possit resistere alteratiõib;
seqntib; r illa nõ sũt supflua r ita est etiã in opib; grẽ
vñ etiã ab eo q; p sident vtilitati ecclie tales qñq; mĩ-
tunt; ppter abundãte cautelã ad p fortationẽ ppli in
pnia r pfessione. Et p b part; solutio ad totũ.

Ad primũ in p trariũ.

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m.

Arti. XLV B. 3.

An aliquid vtilitatis cõsequat si quis cõfiteatur p uilegiato.

Epri mo qrit qd vtilitatis pseqt a p uilegiato
 lĩ; iã fere determinatũ sit ex pcedẽtib; sine
 disputatiõẽ ad hoc dõm q tres vtilitates cõ
 sequunt; admin;. Una est absolutio pfecta q dupli-
 cata facit pene debite diminutionẽ r grẽ p fortatio-
 nẽ. Scõda est abũdãtia p silij ex q; efficiãt penitẽs secu-
 rior de pnie sibi iniũcte sufficiẽtia. Tertia e multipli-
 citas oõonũ r testiu coram deo: q; qsto plurib; pfiteãt
 tanto plures apud deũ habet intercessores r testes.

An definitiones scandalũ sint bone.

Linde queritur de hoc qd dicit ibi [S; etiã
 d in tãto scãdalo rẽ.] s. a. Querẽd; aut de scã-
 dalo: primo quid sit. scõdo de scãdali diuifio-
 ne. tertio vtrum sit peccatũ speciale diuifum ab alijs
 peccatis vel iunctũ alijs semp. quarto vtrũ sit mor-
 tale pctũ vel nõ. quinto vtrũ scãdalizare aliq; modo

Ar. XLV B. 3.

Diffinitio scandali.

cōueniat lesis, sexto quoz sit scandalizari, septimo q̄ sunt dmittēda ppter scādālū z q̄ nō. Ad primū hōrum sic pcedit Parth. 18. sup illd Te mūdo ab scādālis, dicit glo. Scādālū est dictū vel factū minus rectū alijs p̄bens occasione ruine. Alia autē notificatio scādali habet sup illud Num. 31. Uiscere p̄us filios isrl' zc. sic Scādālū est vbi recte ābulant̄ dece p̄rio submitit̄ ad ruinā. Obijct̄ autē sic p̄tra primā q̄ omne pctm̄ qd̄ est in dictis vel factis est occasio ruine alteri; q̄ omne pctm̄ in dictis z factis existēs est scādālū qd̄ fallum est. Adhuc omne pctm̄ procedēs ad noticiā p̄rimi est ober positus recte ambulāt̄; sed omne pctm̄ in dictis vel factis exis est pcedens q̄rtū est de se ad noticiā p̄rimi; q̄ omne pctm̄ in dictis z factis exis est ober positus recte ambulāt̄ qd̄ fallum est; q̄ multi peccāt z nō scandalizāt. Si forte dicat q̄ pctm̄ qd̄ est in dictis vel in factis efficit scādālū qñ aliquis ruit erēplo ip̄ius. Cōtra accidit peccātū q̄ aliq̄s ruit ad erēplū ip̄ius vel nō ruit; q̄ scādālū p̄ccnis est in scādalizāte z p̄ se in scādalizato; s̄ in quo p̄ se est; illius est z illi ip̄urat; q̄ scādālū magis est i scādalizato z sibi ip̄urat qd̄ est p̄tra totā scripturā que sem̄p culpāt scādalizātēs. Alterius querit̄ quare nō ponit̄ pctm̄ cordis, videt̄ em̄ illd posse esse occasio ruine; q̄ cor p̄dit ad noticiā p̄ signa; q̄ p̄t eē occasio obiciās; q̄ est scādali occasio; q̄ ip̄m poni debet vt videt̄. Obijct̄ etiā p̄tra scām diffinitionē nō tm̄ recte ambulātes scādalizant̄ sed etiā aliq̄; q̄ male dicat̄ ibi recte ambulāt̄. Adhuc nō sp̄ est deceptio in scādalo; sed etiā iste sc̄t q̄ male facit̄ imitādo; ergo male dicat̄ deceptio submitit̄. Irē nō interest ad casum ad obicē vtrum occultus sit ober an manifestus dū deficiat ambulātes; ergo similit̄ est in via mozum ergo nō oportet semp̄ esse deceptionē. Rñsio dōm q̄ scādālū est grecū z tm̄ sonat in latino q̄rtū impactio vel casus; vñ in scādalo sp̄iali qd̄ trāsumptiue dicat̄ scādālū operet̄ aliqd̄ esse ad qd̄ fiat impactio vel casus; z hoc est pctm̄ obuiās recte ambulāt̄ in q̄rtū obuiās; dico autē recte ambulātes oēs z illū qui in illo tēpore in quo est nō deuiat vt dicat̄ rectū esse illd qd̄ recedit a curuitate pcti vel denio; z ita cōprehendunt̄ oēs actus sub recto q̄ liciti sunt. I. qui nullo p̄ce pro p̄hibent; sic em̄ diffinit̄ licitū. I. Loz. 10. in glo. sup illd Dīa mibi licet; s̄ nō expedit̄. Dico autē obuiās in q̄rtū obuiās; q̄ si pctm̄ h̄et circūstātiā faciētē ip̄m nō obuiare recte ābulāt̄, nō esset scādālū sic est circūstāntia occultatiōis. Circūstāntia autē faciēs ip̄m obuiare pedibz recte ambulāt̄is est illa q̄ ponit̄ pctm̄ ante eū; z hoc est illa q̄ dicat̄ manifeste. Nec em̄ corā recte ambulāte in via moz̄ ponit̄ pctm̄ obicem ipeditētē gressus opez̄. Ad p̄mū q̄ dōm q̄ b̄ est falsū oē dictū q̄ nō oē dictū vel factū est manifestū i spectaculo recte ambulantiū z nō de se p̄dit ad noticiā qñ est occultū. Ad aliud dōm eodē modo q̄ nondū se p̄dit qñ occultat̄ z claudit̄; subtrahit̄ em̄ qñ de via moz̄ qñ subducit̄ noticiā p̄rimoz̄. Ad aliud dōm q̄ circūstāntia nō est oīno accidentalis actui; z hoc patz̄ in mozalibz vbi species recti z obliq̄ distingunt̄ per qñ oportet z q̄rtum z vbi z quibz auxilijs z cur zc. patet etiā in locis rhetoricis a quibz trahunt̄ argumēta accusatiōis vel defensionis rei a circūstāntijs z ideo nō p̄ accūs cōuenit omni pctō qd̄ ei cōuenit p̄ circūstāntiā. Est autē vna circūstāntia p̄ aperta. z 10 de se habet q̄ est scādālū quādo est apertū. Q̄ au

tem alius cadat vel nō hoc est illi contingēs; q̄ scādālū nō est sola causa ruine; sed e rigit etiā causam ex parte alterius imitātis ip̄m in pctō. vnde siue ille cadat siue nō iste tm̄ dedit q̄rtum est de se occasione ruine; occasio autē dicat̄ imp̄fecta causa que secum erigit aliā p̄ncipaliter causantē quā excitat z inuitat ad causandū z h̄mōi in scādalo est volūtas imitātis scādalizantem in pctō qd̄ ante oculos eius ponit. Ad aliud dōm q̄ pctm̄ cordis de sua rōne occultū est; q̄ pctm̄ cordis est discretiue dictū; qd̄ ita est cordis qd̄ nō est oris vel opis. Ad obiectū autē dicat̄ q̄ signū multiplex est. s. cōmune z cōuertibile signū; cōmune nō certificat sed facit existimatiōē debile z ideo non est scādālū. Signū autē p̄uertibile equipollet cause vt dicat̄ phus z tale nō est manifestū in pctō cordis. Si autē esset inueniret̄ aliqd̄ qd̄ ip̄m peccatū in specie p̄tra ostēderet z coram oculis poneret recte ambulātis; ideo nō esset pctm̄ cordis tm̄; sed ad peccatū oris vel operis reduceret. Ad id qd̄ obijct̄ in p̄tra rium dōm q̄ nō recte ambulās in q̄rtum h̄mōi non scādalizat̄ quia inuitās ad pctm̄ nō accipit extra in pctō; s̄ cām sui pcti habet intra; s̄ recte ābulās z nō dēforte ambulās ille em̄ pctm̄ imitās cū nō habet intra extra accipit in pctō proximi sibi obriāt̄ in via moz̄. Ad aliud dicendū q̄ deceptio large hic sumitur p̄ nō p̄uiso; subito em̄ p̄ter spem obijct̄ se peccatū scādali inuitātis ad pctm̄ ex parte scādalizati z hoc dicat̄ hic deceptio; q̄ cū primus in q̄rtū est imago dei ad bonū debeat inuitari p̄ter p̄uisionē obijct̄ occasione ruine. Sed tunc obijct̄ q̄ fm̄ hoc si p̄te uideat̄ pctm̄ publicū futurū nō erit scādālū z ita iterum sequeret̄ q̄ accideret ei scādālū esse ex parte scādalizati; ex hoc q̄ p̄uideret vel non p̄uideret. Responsio q̄ est p̄uidentia duplex scz speculatiua z practica; Speculatiua nō inuitat ad peccatū; q̄ sic oēs p̄meditātes pctā aliqua ad peccatū moueret̄ qd̄ fallum est. Unde si talis p̄cedat ex parte scādalizati nō min⁹ est scādālū siue peccatū alterius; qd̄ est p̄mū inuitās ip̄m ad pctm̄ de se. Si autē p̄cedit pctica v' p̄ uideria tūc est cōsensus vel placētia pcti illius qd̄ mouet ad vsum pcti. Et tunc est quidē adhuc de se scādālū; sed tm̄ hoc scādālū nō p̄mo scādalizat̄ ip̄m sed potius p̄mū inclinās ad peccandū artulit̄ sc̄t in voluntate peccādi, vnde iste peccat ac si nō esset scādalizatus; quia si subduceret̄ sibi pctm̄ proximi ad huc moueret̄ ad peccandū. Ad aliud dicendum q̄ multū inter est in via moz̄; licz nō interfit in via pedum; q̄ nunq̄ deficiat vt p̄mū inuitans ad peccandū nisi p̄cedat in noticiā alterius; z hoc est esse manifestū alteri. Dictū est autē iā qm̄ de essētia scādali p̄te ē q̄ sit p̄mū inuitās ad peccandū alios nō peccari illo genere peccati.

Ad questū culam.

Ad obiectū

Ad p̄mū scām diffi.

Ad 2m

Obiectio.

Solo

Ad 3m

Ar. XLVII L.3.

Arg. p̄mo.

Arg. p̄mō p̄tra p̄mā.

20

Solo.

In p̄trariū

Questiō dca prima. Obiectio

Arguit p̄o scām diffinitionē.

20

30

Solo

Ad p̄mū.

Ad 2m

Ad obiectiōnem.

Aut scādālū bñ diuidat̄ i actiuū z passiuū. Etūdo q̄rt̄ de scādali diuisiōe. Diuidit̄ autē i actiuū z passiuū. Et actiuū dicat̄ esse qd̄ agit i scādalo, passiuū qd̄ patit̄ in eodē. Verbi grā; si do occasione ruine ego ago in scādalo; si autē tu accipis tu pateris; z in me est scādālū actiuū; in te autē passiuū. Sed p̄tra sic obijct̄; agēs em̄ p̄ncipalissimū est z agens imediatū facto vel operi; s̄ agēs imediatū op̄i ē volūtas imitātis pctm̄ manifestū q̄ ip̄a ē agēs p̄ncipalissimū; q̄ imitātē nō ē scādālū passiuū; s̄ actiuū qd̄ est p̄tra oēs de scādalo loquētes; q̄ adhuc occasio nō agit eo q̄ nō ē cā; min⁹

20
30
Solo

q̄ causa peccatis etiā; q̄ videtur cū peccatū manifestū nō sit nisi occasio peccati alterius q̄ nō debeat dici scandalū actiuū. Adhuc dicit Aug. q̄ omne peccatū adeo est volūtariū q̄ si nō sit volūtariū nō est peccatū: constat autē q̄ nō dicitur actuale peccatū mortale volūtariū nisi volūtate agētis ip̄m; sed video q̄ peccatū imitatioe peccati peccatū dicitur volūtariū volūtate scandalizati z nō volūtate scādalizātis; ergo videt q̄ scādalizatus sit agēs in ruina scādali z nō scādalizās. Adhuc cā p̄ occasionē est; cā aliq̄ mō disponēs; hec at aliquo mō reducitur ad causam materialē cū dicat materie p̄parationē vt dicitur p̄bī; q̄ dans occasionē in scādalo est causa reducta ad materialē; sed ille est scādalizans; q̄ nō erit in scādalo nisi sicut materia vel dispositio z illius est pati nō agere; q̄ scādalizati magis conuenit pati in scādalo z scādalizato agere q̄ e conuerso.

Ratio dōm q̄ diffinitio scādali iudicata stat z bona est. Ad solutionē autē obiectionū dōm q̄ est agēs primū qd̄ est t̄m agēs z agēs scdm̄ qd̄ est agēs passū z mouēs motū; qz mouet a p̄mo motore mouēte. Et exēplū hui⁹ est desideratū z desiderū vt dicit p̄bī. desideratū em̄ desc. i. de sua specie que delectabilē est mouet desiderū; desiderū autē motū a specie desiderati mouet ad ip̄m z i p̄iunctionē desiderati. Et h̄ mō dicit scandalū actiuū qd̄ est primū mouēs desiderū vidētis ip̄m; desiderū autē motū a viſo peccō est scdm̄ mouēs ad actū peccati z est mouēs motū z agēs passū. Cū igit peccatū scādalizātis sit primū obiectū oculi recte ambulātis ip̄m est t̄m agēs; z iō dicit scādalum actiuū; desiderū autē siue volūtas scādalizati est mouens iam motū z agēs passū; z sequit̄ mouētia passionē qua passū est ab alio; z iō est penes ip̄m scādalu passiuū. Hīs habitis facile est r̄ndere obiectiones, dicendū em̄ ad primū q̄ agēs p̄ncipalissimū dicitur dupliciter. s. qd̄ plus habet de rōne agētis z qd̄ est causa actiōis. Et primo mō primū agēs in q̄libet ordine est agēs p̄ncipalissimū; z sic dicit p̄ncipalissimū agēs in scādalo actiuo. Secō autē mō immediatū agēs est agēs p̄ncipalissimū licz nō agēs fm̄ speciem agentis primū q̄ ip̄m repassū est z hoc mō volūtas scādalizati est causa p̄ncipalis peccati qd̄ fit in scādalo.